ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
10 февраля 2021 года

                                           № 2
Председательствующий – Подгорный Евгений Анатольевич -  заместитель председателя комитета.
Присутствовали:
Члены комитета:
Hовоселов Яков Борисович – заместитель председателя комитета,
Спасских Елена Игоревна – заместитель председателя комитета,
Быков Виталий Евгеньевич,

Карасева Дарья Николаевна,

Красовская Наталия Рудольфовна,

Лотфуллина Ильгиза Рафиковна,
Федорук Михаил Петрович.
Референты  комитета - Сыч Снежана Николаевна, Савченко Наталья Александровна.

Советник комитета - Шадрина Эльмира Руслановна.

Приглашенные:

Нелюбов Сергей Александрович – заместитель Губернатора Новосибирской области;

Бакулина Вера Ивановна - начальник департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Болтенко Надежда Николаевна – Уполномоченный по правам ребенка в Новосибирской области;

Варда Татьяна Александровна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Гюнтер Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Затолокин Максим Юрьевич – начальник управления профессионального образования и подготовки трудовых ресурсов министерства образования Новосибирской области;

Зерняева Елена Александровна - старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными  (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник  юстиции;

Зимняков Юрий  Васильевич –заместитель министра культуры Новосибирской области;

Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;

Карпов Владимир Яковлевич - заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Леонов Сергей Геннадьевич – член Общественной палаты Новосибирской области;

Потапова Ольга Рамильевна –    заместитель министра труда и социального развития  Новосибирской области;
Сутягина Светлана Геннадьевна – член Общественной палаты Новосибирской области;

Шалабаева Нина Николаевна - Уполномоченный по правам человека в Новосибирской области;

Шибаева Светлана Семеновна – заместитель министра региональной политики Новосибирской области;

Шушуникова Инна Геннадьевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области.

1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета

Доклад: Подгорный Евгений Анатольевич.

РЕШИЛИ:

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2.   СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области по вопросам кадрового обеспечения деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Новосибирской области» (первое чтение)

Доклад:  Потапова Ольга Рамильевна.
Вопросы: Новоселов Я.Б., Лотфуллина И.Р.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области по вопросам кадрового обеспечения деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Культура Новосибирской области»
Доклад:  Зимняков Юрий Васильевич.
Выступления: Подгорный Евгений Анатольевич.

РЕШИЛИ:
Согласовать изменения в  государственную программу Новосибирской области «Культура Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

4. СЛУШАЛИ:

О проекте федерального закона № 1076089-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования регулирования применения профессиональных стандартов в сфере профессионального образования»

Доклад: Спасских Елена Игоревна.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 1076089-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования регулирования применения профессиональных стандартов в сфере профессионального образования».

Голосовали: «за» - единогласно.

5. СЛУШАЛИ:

О проекте Федерального закона № 1078994-7 «О внесении изменений в статью 26 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части расширения полномочий наблюдательных советов и особенностей формирования попечительский советов в вузах)

Доклад: Подгорный Евгений Анатольевич.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 1078994-7 «О внесении изменений в статью 26 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

Голосовали: «за» - единогласно.

6. СЛУШАЛИ:

О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области

Доклад: Подгорный Евгений Анатольевич.

РЕШИЛИ:
Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с  ходатайством о награждении медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» Хлудневой Любови Николаевны – главного специалиста отдела образования администрации Кировского района города Новосибирска -  за многолетний добросовестный труд, активную общественную деятельность и большой вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. Разное:

СЛУШАЛИ:
- о проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области»
Доклад: Затолокин Максим Юрьевич .
Вопросы: Спасских Елена Игоревна.

РЕШИЛИ:

Согласовать изменения в государственную программу Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

Председательствующий                                                                       Е.А.Подгорный
4